为了进一步拓宽融资渠道，优化仓储物流商业模式，完善“募投管退”的全流程资产管理能力，经公司第五届董事会第三

十五次会议及2019年度股东大会审议，同意公司控股子公司宝湾物流以明江（上海）国际物流有限公司持有的明江宝湾物流

园、广州宝湾物流有限公司持有的广州宝湾物流园进行资产证券化运作。2020年10月，公司收到华泰证券（上海）资产管理

有限公司转来的深圳证券交易所《关于华泰资管“华泰佳越-宝湾物流一期资产支持专项计划”符合深交所挂牌条件的无异议

函》（深证函[2020]905 号）。2020年12月18日，“华泰佳越宝湾物流一期资产支持专项计划”正式设立，专项计划实际收到

认购资金人民币18.5亿元。具体内容详见2020年6月3日、2020年6月24日、2020年10月31日、2020年12月21日公司在《证券

时报》、《中国证券报》和巨潮资讯网上披露的相关公告。

深圳市新南山控股（集团）股份有限公司 2020 年年度报告全文

54

2、关于公司控股子公司申请发行中期票据和永续中票事项

   为进一步拓宽公司融资渠道、优化融资结构、满足资金需求，经公司第六届董事会第二次会议及2020年第一次临时股东

大会审议，同意公司控股子公司宝湾物流向中国银行间市场交易商协会申请注册发行总额不超过人民币5亿元的中期票据和

总额不超过人民币 10 亿元的永续中票。2020 年 10 月，宝湾物流收到中国银行间市场交易商协会下发的《接受注册通知书》

（中市协注[2020]MTN1145号、中市协注[2020]MTN1146 号），同意接受宝湾物流中期票据和永续中票注册。2021年1月，

宝湾物流成功发行了宝湾物流控股有限公司2021年度第一期中期票据，发行额度为5亿元。具体内容详见2020年8月4日、2020

年8月20日、2020年11月10日、2021年2月6日公司在《证券时报》和巨潮资讯网上披露的相关公告。

3、关于收购东莞南山轻型建材有限公司100%股权暨关联交易的事项

   为增加土地储备，满足公司业务发展需要，经公司第六届董事会第二次会议及2020年第一次临时股东大会审议，同意公

司全资子公司南山地产设立全资公司以自有资金人民币32,610.00万元收购赤晓企业有限公司所持有的东莞南山轻型建材有

限公司100%股权。具体内容详见2020年8月4日、2020年8月20日公司在《证券时报》、《中国证券报》和巨潮资讯网上披露

的相关公告。

深圳市新南山控股（集团）股份有限公司 2020 年年度报告全文

55

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积

金转

股

其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 1,570,292,632 57.99%   -180,271 -180,271 1,570,112,361 57.99%

 1、国有法人持股 1,569,714,786 57.97%   1,569,714,786 57.97%

 2、其他内资持股 577,846 0.02%   -180,271 -180,271 397,575 0.02%

 其中：境内自然人持股 577,846 0.02%   -180,271 -180,271 397,575 0.02%

二、无限售条件股份 1,137,489,881 42.01%   180,271 180,271 1,137,670,152 42.01%

 1、人民币普通股 1,137,489,881 42.01%   180,271 180,271 1,137,670,152 42.01%

三、股份总数 2,707,782,513 100.00%   2,707,782,513 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

报告期内境内自然人持股限售股份减少主要是由于离任高管股份锁定届满所致。

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份回购的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

深圳市新南山控股（集团）股份有限公司 2020 年年度报告全文

56

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期增加限售股

数

本期解除限售股

数
期末限售股数 限售原因 解除限售日期

马志宏 37,500  37,500 0 高管锁定 2020 年 11 月 26 日

郭庆 45,000  45,000 0 高管锁定 2020 年 11 月 26 日

商跃祥 75,000  75,000 0 高管锁定 2020 年 11 月 26 日

张阜生 9,271  9,271 0 高管锁定 2020 年 12 月 23 日

[…]

长期借款 315,159,189.03 3,867,905,206.27 3,102,748,913.20 7,285,813,308.50

应付债券 115,312,042.71 610,271,423.61 2,684,876,740.97 3,410,460,207.29

其他非流动负债 140,086,663.37 2,138,593,857.19 1,061,579,305.55 3,340,259,826.11

 13,859,842,054.17 6,616,770,487.07 6,849,204,959.72 27,325,817,500.96

市场风险

利率风险

 本集团面临的市场利率变动的风险主要与本集团以浮动利率计息的长期负债有关。

 本集团通过维持适当的固定利率债务与可变利率债务组合以管理利息成本。

 下表为利率风险的敏感性分析，反映了在所有其他变量保持不变的假设下，利率发生合理、可能的变动时，将对净损

益（通过对浮动利率借款的影响）和其他综合收益的税后净额产生的影响。

 2020年

  利率

净损益

其他综合收益

的税后净额

股东权益合计

 增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少)

人民币 1.00% (81,127,816.71) - (81,127,816.71)

人民币 (1.00%) 81,127,816.71 - 81,127,816.71

 2019年

  利率 净损益 其他综合收益

的税后净额

股东权益

合计

 增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少)

人民币 1.00% (50,067,804.09) - (50,067,804.09)

人民币 (1.00%) 50,067,804.09 - 50,067,804.09

汇率风险

本集团面临交易性的汇率风险。此类风险由于经营单位以其记账本位币以外的货币进行的销售所致。收入是以美元及人

民币计价，其中以美元计价主要是华南建材（深圳）有限公司、常熟雅致模块化建筑有限公司以及雅致国际（香港）有限公

司对海外出口产品。本集团在订立采购或销售合同时，倾向于通过回避外币汇率风险或调整账期。本集团对其外币收入及支

出持续进行预测，将汇率与发生的金额配比，从而降低外币汇率浮动对商业交易的影响。

   下表为汇率风险的敏感性分析，反映了在所有其他变量保持不变的假设下，美元汇率发生合理、可能的变动时，将对净

损益和其他综合收益的税后净额产生的影响。

深圳市新南山控股（集团）股份有限公司 2020 年年度报告全文

204

 美元汇率 净损益   其他综合收益的税后净额

股东权益合计

 增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少)

人民币对美元贬值 1.00% 473,995.55 - 473,995.55

人民币对美元升值 -1.00% -473,995.55 - -473,995.55

 美元汇率 净损益 其他综合收益的税后净额

股东权益合计

 增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少)

人民币对美元贬值 1.00% 1,432,057.72 - 1,432,057.72

人民币对美元升值 -1.00% -1,432,057.72 - -1,432,057.72

4.资本管理

本集团资本管理的主要目标是确保本集团持续经营的能力，并保持健康的资本比率，以支持业务发展并使股东价值最大

化。

本集团根据经济形势以及相关资产的风险特征的变化管理资本结构并对其进行调整。为维持或调整资本结构，本集团可

以调整对股东的利润分配、向股东归还资本或发行新股。本集团不受外部强制性资本要求约束。2020年度和2019年度，资本

管理目标、政策或程序未发生变化。

本集团采用资产负债率来管理资本，资产负债率是总负债和总资产的比率，本集团于资产负债表日的资产负债率如下：

  2020年 2019年

资产总额 52,297,952,003.05  43,279,211,099.28

负债总额 40,405,718,366.35 31,619,287,600.44

资产负债率 77.26% 73.06%

十一、公允价值的披露

1、以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

单位：元

项目

期末公允价值

第一层次公允价值计

量
第二层次公允价值计量 第三层次公允价值计量 合计

一、持续的公允价值计量 -- -- -- --

1.以公允价值计量且其变

动计入当期损益的金融资

产

 14,150,739.73 2,088,912.09 16,239,651.82

（1）债务工具投资  14,150,739.73 0.00 14,150,739.73

（2）权益工具投资  0.00 2,088,912.09 2,088,912.09

（三）其他权益工具投资  20,900,105.60 0.00 20,900,105.60

持续以公允价值计量的资

产总额
 35,050,845.33 2,088,912.09 37,139,757.42

二、非持续的公允价值计量 -- -- -- --

2、持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

金融工具公允价值

管理层已经评估了货币资金、应收票据、应收账款、其他应收款、一年内到期的非流动资产、其他流动资产、应付票据、

应付账款、其他应付款、一年内到期的非流动负债、其他流动负债等，因剩余期限不长，公允价值与账面价值相若。

本集团的财务部门由财务总监领导，负责制定金融工具公允价值计量的政策和程序。财务经理直接向财务总监报告。每

个资产负债表日，财务部门分析金融工具价值变动，确定估值适用的主要输入值。估值须经财务经理审核批准。

深圳市新南山控股（集团）股份有限公司 2020 年年度报告全文

205

金融资产和金融负债的公允价值，以在公平交易中，熟悉情况的交易双方自愿进行资产交换或者债务清偿的金额确定，

而不是被迫出售或清算情况下的金额。以下方法和假设用于估计公允价值。

长期应收款、长期借款、应付债券等，采用未来现金流量折现法确定公允价值，以有相似合同条款、信用风险和剩余期

限的其他金融工具的市场收益率作为折现率。2020年12月31日，针对长期应收款、长期借款、长期应付款、应付债券等自身

不履约风险评估为不重大。对于长期应收款、长期借款和应付债券，公允价值与账面价值差异不重大。

3、持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息